7500 Bis.

Notificare oficială.
Tinerii, cari aspiră să fie primiţi

ca elevi ordinari în cursul teologic
al seminariului arhidiecezan sunt
poftiţi a-şi înainta la consistorul ar-
hidiecezan pănă la 2/15 August 1910
cererile instruate cu următoarele do
cumente în original:

1. carte de botez;
2. testimoniu de maturitate din

şcoalele medii;
3. testimoniu dela medic despre

starea sanitară.
Cererile intrate după acest ter

min nu se vor lua în considerare.
S i b i i u , 1/14 Iuliu 1910.

Consistorul arhidiecezan.
*

Nr. 7501 Şool.

Notificare oficială.
Tinerii, cari aspiră să fie pri

miţi în secţiunea pedagogică a se
minariului arhidiecezan sunt provo
caţi să-şi înainteze la consistoriul
arhidiecezan cererile pănă în 2/15
August, 1910 instruate cu următoa
rele documente în original:

1. carte de botez;
2. testimoniu despre absolvarea

cu succes de IY clase gimnaziale,
reale sau civile;

3. testimoniu dela medic des
pre starea sanitară.

Cererile intrate după acest ter
min nu se vor lua în considerare.

S i b i i u , din şedinţa sen.

cererile instruite conform normelor în vi
goare subsemnatului oficiu protopresbiteral în
terminul deschis. Cel ales va fi îndatorat a
conduce elevii la sfânta biserică îu Dumineci
şi sărbători şi a cânta cu ei la sfânta litur
gie. Vor fi preferiţi cei ce vor putea dovedi
că sunt capabili a forma cor.

B is tr i ţa , 23 Iunie (6 Iulie) 1910.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Bis

triţei în conţelegere cu comitetul parohial.
Oregorin Pletosu

protopresbiter.

Nr. 261/1910 prot. [231] 2—3

C o n c u r s .

Pentru întregirea posturilor învăţăto-
reşti dela şeoalele confesionale din comunele
mai jos însemnate din tractui Mediaşului, se
publică concurs cu termin de 15 zile dela
prima publicare în „Telegraful Român“.